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Anotace

Cílem diplomové práce je popsání výhod využití rodinné mediace při řešení rozvodových

a porozvodových sporů. V první části jsou rozebírány možné problémy, které rozvod může

rodině přinést. Dále jsou popsány zásady a proces mediace. Cílem výzkumné části je

zmapovat využití mediace v ČR - v jaké míře je tato služba využívána v jednotlivých

krajích a jaká je informovanost sociálních pracovníků o mediaci. Výzkumnou metodou je

dotazník, který byl rozesílán sociálním pracovníkům na oddělení sociálně právní ochrany

dětí.

Annotation

The aim of this thesis is to describe the application of family mediation during divorce and

post-divorce proceedings. The first part analyzes the potential problems presented to the

family as a result of divorce. Next the principles and processes of mediation are described.

The aim of the research section is to map out the application of mediation in the Czech

Republic – to what degree is this service utilized in individual regions and what is how

well informed are the social workers of the mediation. The research method took the form

of a questionnaire which was sent out to the social workers at the Department of Social

Affairs and Child Protective Services. According to the survey.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je rodinná mediaci. Rozhodla jsem se zabývat

touto tématikou, protože postupovou práci jsem psala na téma porozvodová péče v ČR.

Při psaní postupové práce jsem se s pojmem mediace setkala poprvé. Zaujala mě

problematika řešení sporů mezi rozvádějícími se rodiči. V mediaci jsem viděla velkou

možnost pomoci rodinám a dětem překonat rozvodové konflikty a vyrovnat se s těžkou

situací. Chtěla bych ve své magisterské práci poukázat na výhody mediace oproti

běžnému soudnímu řízení, kde strany nemají tak velkou možnost zasáhnout do podoby

rozsudku tak jako u dohody v mediaci.

Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bych

nejdříve ráda popsala možnosti porozvodového uspořádání rodiny a možné negativní

důsledky na vývoj dětí. Jednu kapitolu bych ráda věnovala otázce mediace a její historii.

Chci se také zabývat tím, jaké kurzy a vzdělání jsou potřeba, aby se člověk mohl stát

mediátorem, s tím souvisí úloha Asociace mediátorů ČR se sídlem v Praze. Další

kapitoly budou popisovat principy mediace, jako je dobrovolnost, neutralita, důvěrnost,

orientace na budoucnost a svoboda rozhodování. Následující kapitoly se budou věnovat

mediačnímu procesu, jak v mediaci strukturovaně postupovat, aby strany nakonec

dospěly k dohodě. V závěrečné kapitole teoretické části bych se ráda zaměřila na

specifické rysy rodinné mediace.

Obsah praktické části se bude věnovat výzkumu, který bude zaměřen

kvantitativně. Pomocí vytvořeného dotazníku bych chtěla získat informace od sociálních

pracovníků oddělení sociálně právní ochrany dětí při městských úřadech a městských

částech. Byla bych velmi ráda, kdybych získala informace z každého kraje. V dotazníku

se zaměřuji především na informovanost o mediaci, kontakt sociálních pracovníků na

mediátora a využití mediace při řešení rozvodových konfliktů.

Relevantní odborné literatury k problematice mediace zatím není dostatečné

množství , proto čerpám také z konzultací s odborníky, zejména k doplnění případných

nejasností.
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 Seznam používaných zkratek

AMČR – Asociace mediátorů České republiky

OSPOD – Oddělení sociálně právní ochrany dětí

BATNA – Best Alternative To and Negotiated Agreemen (nejlepší alternativa

k vyjednané dohodě), technika používána při hledání dohody
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1 Konflikty p řed a po rozvodu

Rozvody jsou fenoménem moderní doby. Každý rok se s nimi vypořádává

mnoho rodin. S rozvodem souvisí mnoho problémů, které je potřeba kultivovaně vyřešit,

a to zejména kvůli dětem. Pro začátek je velmi důležité promluvit si s dětmi o rozvodu,

vždy je lépe, když jsou u rozhovoru oba rodiče. Mnoho dětí z rozvedených rodin má

tendenci se obviňovat, myslí si, že rozvod způsobily samy, např. tatínek odešel, protože

nebyly hodné či nepomáhaly s úklidem. Proto by měli rodiče zdůraznit, že se rozchází

jen kvůli nedorozumění mezi sebou a děti na tom nenesou žádnou vinu. Rodič, který

odchází z domácnosti, by měl s dětmi mluvit o svém vztahu k nim, upozornit, že

rozvodem se nezmění jejich vzájemná láska, rodič tu bude vždy pro ně a nepřestane být

jejich oporou.

Manželé by se také neměli hádat v přítomnosti dětí a navzájem se pomlouvat.

Když rodič žádá, aby dítě ignorovalo či odsoudilo druhého rodiče, vždy tím riskuje

snižování vlastního sebehodnocení. Nelze říkat o člověku, že je pouze špatný či dobrý.

Myslím si, že po rozvodu je nejdůležitější, aby děti měly pravidelný a častý styk

s rodičem, kterému nebyly svěřeny do péče. Děti tak mají možnost s rodičem řešit

nejběžnější záležitosti, jako např. úkoly do školy, vyprávět si o zážitcích ze školy

a kroužků. Zároveň můžou společně prožívat radosti i trápení. Děti vnímají čas jinak než

dospělí, například týden je pro malé děti poměrně dlouhá doma, pokud např. chtějí rodiči

sdělit radostnou zprávu či si postěžovat, nemohou čekat několik dnů. Druhý rodič (u nás

nejčastěji otec) by se neměl stát „víkendovým“ otcem, s kterým se jezdí jen na výlety.

Je také potřeba, aby se děti co nejdříve přestaly zabývat konflikty mezi rodiči

a vrátily se ke každodenním aktivitám, jak byly zvyklé před rozpadem manželství. Jeden

z rodičů po rozvodu začíná být pro dítě méně dostupný, jak fyzicky tak citově. Proto je

dobré, když se v tomto období rodina neuzavírá do sebe, ale udržuje kontakty

s ostatními příbuznými, přáteli a známými.1

Domnívám se, že nejdůležitější je, aby si rozvádějící se manželé uvědomili, že

jsou především rodiči a snažili se dohodnout, aby dětem tak těžkou situaci co nejvíce

ulehčili. Někteří manželé by se chtěli dohodnout, ale brání jim v tom silné emoce. Není

od věci navštívit odborníka, který jim může pomoci najít cestu k dohodě.

1 BALCAROVÁ, Marie. Jak pomoci dětem v rozvodové situaci. Děti a my. 1999, č. 1, s. 27.
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1.1 Uspo řádání rodiny po rozvodu

Dítě může být po rozvodu rodičů svěřeno do péče otci, matce nebo třetí osobě.

Výhradní péče otce nebo matky byla donedávna jedinou možností úpravy poměrů

nezletilých dětí po rozvodu.

Novela zákona o rodině z roku 1998 přinesla novou možnost, a to střídavou

a společnou péči. Střídavá péče bývá považována za nejlepší dar, který můžou rozvedení

rodiče svému dítěti nabídnout. Střídavou péči popisuje zákon o rodině jako svěření dítěte

po určitou dobu do péče matky a po určitou dobu do péče otce. Soud vymezuje

povinnosti a práva obou rodičů ve střídajících se časových období.

Společná péče je praktikována především tehdy, když už rozvedení manželé stále

bydlí ve společném bytě. Oba se stejnou měrou podílejí na nákladech na provoz

domácnosti, vychovávají a materiálně zabezpečují dítě.2

1.1.1 Rozhodování soudu

Soud rozhoduje o porozvodovém uspořádání rodiny v tzv. opatrovnickém řízení.

Rozhoduje se o výkonu rodičovské zodpovědnosti, tedy o úpravě výchovy a výživy.

Řízení bývá většinou zahájeno na návrh jednoho z rodičů, proto soud ustanoví dítěti

kolizního opatrovníka, a tím je orgán sociálně právní ochrany dětí.

Rodiče se mohou dohodnout na způsobu výchovy nezletilého dítěte a výši

výživného. Poté záleží na soudu, zda dohodu schválí. Pokud je situace v rodině napjatá –

rodiče nejsou schopni se dohodnout nebo je dítě ovlivněno jedním z rodičů, vyžádá si

soud znalecký posudek, který slouží jako podklad jeho rozhodnutí. Znalcem bývá

psycholog, v některých případech psychiatr. Ke znalci jsme povinni dostavit se. U

dospělých se používají např. tyto metody: Baum test, rozhovor o výchově dítěte, kresba

lidské postavy v projektivní interpretaci. U dětí pak : kresba Naše rodina a Začarovaná

rodina, anamnestický a explorační rozhovor, projektivní rozhovor zaměřený na přání

a sociogram apod.3


[…]


Nemáme sice zpětnou vazbu, ale snažili jsme se dohody dělat tak, aby bylo úplně jasné

Co? Kdy? Jak? Nikdo se nevracel s tím, že by dohodu pro soud potřeboval nějak

upravit.

Vrací se klienti, aby přepracovali dohodu? Z jakého je to důvodu?

Většinou se mění situace, např. děti nastoupí do školy, na ZŠ, SŠ. Dalším důvodem

může být, že jedna ze stran změní názor. To se stalo v situaci, kdy se rodiče dohodli na

střídavé péči. Může to být z důvodu, že dítě tento způsob výchovy špatně snáší, ale

několikrát jsem měla takový dojem, že rodič chce trvalou péči, aby měl nad druhým

partnerem větší moc a vymlouvá se na to, že dítě to špatně snáší a naříká. Je to ale jen

můj dojem.
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Mohla byste shrnout vlastnosti rodičů, kteří komunikaci využili (např. schopnost

komunikace, vzdělání)?

Nedá se to moc zobecnit, ale většina měla středoškolské vzdělání. S klienty se

základním vzděláním jsem se v mediaci moc nesetkala. Na vzdělání dle mého názoru

moc nezáleží, důležitá je vyzrálá osobnost. Klient si musí být vědom, co se v něm děje.

Je lepší začít řešit konflikt hned a nebo počkat až se situace alespoň trošku uklidní

a zklidní se i emoce?

Osobně si myslím, že je lepší přijít dříve, než se vytvoří ještě větší bariery. Ze začátku

mají lidi větší motivaci se dohodnout. I ten z manželů, co odchází, se chce dohodnout,

protože tak trošku cítí pocit viny a chce se dohodnout, aby konflikt byl rychle pryč.

Měla jsem kauzu, kde mediace pomohla na začátku. Manželka odhalila dlouhodobou

nevěru manžela, bez větších problémů se dohodli a pomohlo jim to, ale opravdu je

těžké říci, co následovalo. Dobré bylo, že na začátku měli stanovená pravidla, na

kterých se společně dohodli.

Myslím si, že je dobré vždy to zkusit. Mediace samozřejmě nemusí vždy pomoci.

Co si klienti na mediaci nejvíce pochvalují?

Na konci mediace se ptáme klientům v čem jim sezení pomohlo. V některých

případech jsem měla pocit, že je to ztracený případ, nechtějí se dohodnout a rozcházejí

rozhádání, přesto řeknou, že to mělo smysl a přijdou znovu. Z mého pohledu to bylo

ztracené. Zpětná vazba je velmi důležitá, uvědomí si, na čem se dohodli (např. jak

budou mít děti o prázdninách, jak si je vymění). Nestalo se mi, že by řekli, že mediace

pro ně byla ztráta času.

Máte supervize?

Supervize v pravém slova smyslu nemáme. Po každé mediaci si promluvíme, co jsme

udělali špatně, co bychom mohli do příště zlepšit a co jsme třeba zanedbali. Když jsme

měli projekt, tak jsme se setkávali v týmu, kde jsme se o jednotlivých kauzách radili

a přemýšleli, jak je řešit. Pokud bych se dostala do kauzy, kde si nevím rady, tak vím,

že se mohu sejít s kolegyní a vše s ní probrat. Zázemí v AMČR rozhodně máme.
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Co vám pomáhá v neutralitě?

Vím, že si umím zachovat neutralitu. Mám tendenci najít všechny pohledy, než se

rozhodnu a to mám tak i v životě, takže mi trvá dlouho, než se rozhodnu. Jsem citlivá

a umím se naladit na lidi. Mediace se mi líbí, protože když něco vnímám na svém těle,

tak to můžu pojmenovat a klient mi řekne, jestli je to tak správně.

Vzdělání podle mě není tak důležité. Spíš je důležitější rozumět sama sobě, být citlivá.

Rozhovor č 2. Akreditovaná mediátorka Lucie Martinová, DiS., působí v Praze

a Středočeském kraji.

Od koho se Vaši klienti dozvěděli o mediaci?

Především od sociálních pracovnic a potom ještě z internetu. Většina našich klientů

využila mediaci především z toho důvodu, že chce o svém osudu rozhodnout

samostatně.

Používáte oddělené jednání v rodinné mediaci?

V případě velmi krizové situace, kdy se nemůžeme pohnout z místa. Strany spolu

nechtějí navzájem mluvit. V takové situaci nabídnu oběma stranám oddělené jednání,

aby byla zachována neutralita, musí být dodržena mlčenlivost.

Jaké techniky používáte při procesu mediace?

Především je to aktivní naslouchání, dále pak přerámování neboli přeformulování

problému. To co řeknou strany preferují tak, aby to nebyl útok, ale informace. Dále pak

hledáme to, co mají strany společného („Jak to fungovalo, když jste byli spolu…“). Pro

strany je to velmi povzbuzující, jelikož si uvědomí, že dříve jejich soužití fungovalo.

Tomu se říká BATNA.

Účastní se vašich setkání advokáti?

Pokud si to nepřejí obě strany, tak ne. Pokud chtějí konzultovat dohodu, přistoupíme na

to s tím, že příště se o všem pobavíme a případně provedeme změny.

Kolik procent Vašich klientů dospělo k dohodě?

Odhaduji to na 90 %.

Účastní se mediace děti?

Většinou ne. Mně se to stalo v jednom případě, kdy otec a dcera mezi sebou měli

konflikt.

Co vám pomáhá v neutralitě?

Určitě mi pomáhá supervize, kde se můžu o jednotlivých případech poradit. Myslím si,

že je také velmi důležité, aby člověk znal sám sebe, znal své limity. Uvědomit si, co je
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skutečným cílem mediace a potlačit sympatie. Problém může být, když mediátor prožil

podobnou situaci
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Příloha č. 3 Graf – počet akreditovaných mediátorů v jednotlivých krajích
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