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Autorka, Petra Černá, se ve své diplomové práci zaměřuje na problematiku rodinné, resp.
rozvodové mediace. Jedná se o sociální službu, která u nás začala být nabízena klientům teprve
nedávno. Je zřejmé, že s nabídkou mediační služby v dané oblasti dosud není dostatečně seznámena
laická a do jisté míry ani odborná veřejnost. Autorka tedy zvolila téma plně aktuální a společensky
vysoce významné.

Diplomová práce je koncipována do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je
strukturována do sedmi hlavních kapitol. V první z nich autorka popisuje situaci rozvádějící se
rodiny v souvislosti s rozhodováním o porozvodové péči o potomky. Druhá a třetí kapitola
prezentuj! úvod do problematiky mediace a její základní principy, předmětem čtvrté kapitoly je
osobnost· mediátora ve vztahu k nárokům na výkon této sociální služby. Obsahem páté a šesté
kapitoly Je popis mediačního procesu, jeho průběh i komunikační techniky, jež mediátoři při své
práci nejčastěji využívaji. V poslední kapitole se autorka specializuje na specifika rodinné mediace
a možnosti jejího využití v naší společnosti. Praktická část zahrnuje výzkumnou kvantitativní
sondu. Autorka v ní oslovila sociální pracovníky městských úřadů OSPOD, jimž zaslala k vyplnění
vytvořený dotazník. Vyplněné dotazníky (N=76 při 25% návatnosti) posléze vyhodnotila a
analyzovala výsledky také podle jednotlivých krajů. Výzkumná část je navíc obohacena i o
kvalitativní sondu, v níž autork~ uskutečnila dva rozhovory se sociálními pracovnicemi, které jsou
činné v oblasti rozvodové mediační služby. Nálezy autorka interpretovala a získané poznatky
posléze zobecnila v závěru práce.

Koncepce předložené diplomové práce je zvolena vhodně, autorka se držÍ tématu a podává
jeho zevrubnou analýzu ve všech jeho relevantních aspektech. V textu zároveň prokazuje, že získala
dobrý vhled do sledované problematiky. V práci vychází z přiměřeného množství literatury, na
kterou pečlivě odkazuje. Prostudované informační zdroje autorka využívá dostatečně tvořivě a
vhodným způsobem poukazuje na další možnosti využití uvedené služby, ale i na její možná rizika
a limity (např. výhody a nevýhody placení dané služby klienty). Některé názory však mají poněkud
vágní charakter, např. text na s. 44: "Mysím si, že mediace je velmi dobrá prevence některých
sociálně patologických jevů. Klidné a pozitivní rodinné prostředí může umožnit prožít dětem klidné
a spokojené dětství."

. V rámci výzkumu autorka stanovila čtyři hlavní hypotézy, které pečlivě ověřuje na základě
získaných dat. Výsledky prezentuje velmi přehledně pomocí barevných grafů. Zodpovědně
přistupuje také k analýze rozhovorů, jež i přes nízký počet dotázaných osob poukazují na další
praktické souvislosti mediační služby i na úskalí příslušné profese a vhodně tak doplňují informace,
k nimž autorka dospěla na základě kvantitativního výzkumu. Závěry, k nimž dochází, odpovídají
zpracovaným datům. Autorka si je zároveň vědomá možných zkreslení, jež zvolený způsob sběru
dat mohl přinést (jiné možnosti se však v rámci diplomové práci nejevily příliš reálné). Některé
interpretace však nejsou zcela srozumitelné, např. na s. 64 je uvedeno, že 28 % klientů využilo
mediační službu. Není však z textu zřejmé, zda se jedná o počet klientů, jimž tato služba byla
nabídnuta (příp. kým) či z jaké skupiny klientů bylo toto číslo zjištěno. Lze také polemizovat o
názoru, že jde o příliš malé procento klientů - zvlášť proto, že se jedná jen o jednu z vícera
sociálních či legislativních služeb, jež náš současný sociálně-právní systém nabízí manželům, kteří
se ocitli v konfliktu v souvislosti s rozvodovým vyjednáváním. Závěr práce prezentuje shrnutí
získaných poznatků. Vedoucí zde velmi oceňuje autorčin návrh týkající se aplikace principů

mediace i při řešení konfliktů v jiných prostředích, např. při řešení mezigeneračních konfliktů na
základních a středních školách.

Předložená diplomová práce svou úrovní po stránce obsahové i formální plně odpovídá
požadavkům kladeným na diplomové práce. Autorka prokázala, že získala vhled do zvolené
problematiky. Vzhledem k výše uvedenému a k tomu, že drobné připomínky nejsou závažného
charakteru, přikláním se k jejímu hodnocení známkou:

" výborně"